



2024年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月14日

上場会社名 株式会社トスネット

上場取引所 東

コード番号 4754 URL <http://www.tosnet.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 氏家 仁

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務兼管理統轄本部長 (氏名) 佐藤 雅彦 TEL 022-299-5761

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績(2023年10月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	8,466	5.3	506	4.9	578	5.2	314	18.1
2023年9月期第3四半期	8,041	9.5	532	39.2	610	31.8	383	39.5

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 338百万円 (18.2%) 2023年9月期第3四半期 413百万円 (54.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	66.42	
2023年9月期第3四半期	81.13	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	10,760	7,400	68.8
2023年9月期	10,551	7,203	68.3

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 7,400百万円 2023年9月期 7,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		0.00		30.00	30.00
2024年9月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	5.1	830	4.1	930	4.1	600	4.0	126.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 2 社 (社名) 株式会社アイワ警備保障、 除外 社 (社名)
NEXT株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年9月期3Q	4,732,600 株	2023年9月期	4,732,600 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年9月期3Q	2,503 株	2023年9月期	2,503 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年9月期3Q	4,730,097 株	2023年9月期3Q	4,730,097 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2023年10月1日から2024年6月30日まで)におけるわが国経済は、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されておりますが、欧米における高い金利水準の影響、中国経済の先行き懸念、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化、円安に伴う物価の上昇等により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当警備業界におきましては、各種イベント、コンサート等が再開されたこと及び能登半島地震で被害を受けた地域の復旧、復興工事に伴い、需要が高まることが期待されております。

このような状況のもと、当社グループは主力の交通誘導警備、施設警備、列車見張り警備等の警備事業及び電源供給事業の受注拡大により、当社グループの中核となる事業の展開を図り、業容の拡大と収益力の強化に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は8,466百万円(前年同四半期比5.3%増)、営業利益は506百万円(前年同四半期比4.9%減)、経常利益は578百万円(前年同四半期比5.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は314百万円(前年同四半期比18.1%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(警備事業)

警備事業は、交通誘導警備、施設警備、列車見張り警備等を行っております。警備事業の売上高は7,181百万円(前年同四半期比4.6%増)、セグメント損失は70百万円(前年同四半期は36百万円の損失)となりました。警備事業の業務別売上高の状況は以下のとおりです。

① 交通誘導警備

交通誘導警備につきましては、ゼネコン、建設工事事業会社等へ積極的な営業展開を行った結果、当部門の売上高は4,687百万円(前年同四半期比5.3%増)となりました。

② 施設警備

施設警備につきましては、当社グループの重要商品と位置付け、首都圏を中心に積極的な営業展開をした結果、当部門の売上高は2,073百万円(前年同四半期比5.7%増)となりました。

③ 列車見張り警備

列車見張り警備につきましては、有資格者の増強を図ることにより、他警備事業の効率性も高めることができる当社グループの注力商品の一つと位置付けており、当部門の売上高は239百万円(前年同四半期比4.7%増)となりました。

(ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業は、ビルメンテナンス、清掃業務及び労働者派遣業務等を行っております。ビルメンテナンス事業の売上高は163百万円(前年同四半期比3.0%減)、セグメント利益は0百万円(前年同四半期は1百万円の損失)となりました。

(メーリングサービス事業)

メーリングサービス事業は、メール便発送取次業務、販促品・サンプル等の封入・梱包及び発送取次業務等を行っております。売上高は340百万円(前年同四半期比2.1%減)、セグメント利益は6百万円(前年同四半期比42.0%増)となりました。

(電源供給事業)

電源供給事業は、各種イベント及びコンサート関連の仮設電源の提供・テレビ局関係の中継のバックアップ等各種電源需要への電源提供業務を行っております。コロナ禍前に開催されたイベント、コンサートなどが再開された結果、電源供給事業の売上高は781百万円(前年同四半期比18.2%増)、セグメント利益は229百万円(前年同四半期比22.0%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ209百万円増加し、10,760百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が66百万円減少したものの、警備未収入金が124百万円、投資有価証券が56百万円増加したこと等によるものです。

負債は前連結会計年度末と比べ11百万円増加し、3,359百万円となりました。この主な要因は、未払法人税等が117百万円減少したものの、賞与引当金が70百万円、退職給付に係る負債が93百万円増加したこと等によるものです。

純資産は前連結会計年度末と比べ197百万円増加し、7,400百万円となりました。この主な要因は、株主に対して141百万円の配当金の支払いがありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益として314百万円計上したことにより、利益剰余金が172百万円増加したこと等によるものです。この結果、自己資本比率は68.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の連結業績予想につきましては、2023年11月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,421,461	5,450,000
受取手形及び売掛金	422,120	355,233
電子記録債権	4,715	4,715
警備未収入金	1,110,090	1,234,399
仕掛品	295	162
原材料及び貯蔵品	74,211	75,638
その他	180,217	126,349
貸倒引当金	△5,141	△3,578
流動資産合計	7,207,971	7,242,921
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	477,961	471,703
土地	1,448,792	1,462,795
その他	293,990	313,052
有形固定資産合計	2,220,743	2,247,552
無形固定資産		
のれん	198,939	269,033
その他	61,949	55,474
無形固定資産合計	260,889	324,508
投資その他の資産		
投資有価証券	253,913	310,513
投資建物（純額）	1,990	1,990
投資土地	72,085	72,085
会員権	3,603	3,703
繰延税金資産	176,094	179,295
その他	355,512	378,468
貸倒引当金	△1,761	△963
投資その他の資産合計	861,438	945,093
固定資産合計	3,343,071	3,517,154
資産合計	10,551,042	10,760,075

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	500,000	505,973
1年内返済予定の長期借入金	144,356	116,444
未払法人税等	206,800	89,754
未払消費税等	256,367	305,996
未払費用	708,231	771,609
賞与引当金	120,160	190,965
その他	407,565	409,130
流動負債合計	2,343,479	2,389,873
固定負債		
長期借入金	498,195	408,888
退職給付に係る負債	360,984	454,021
その他	144,553	106,336
固定負債合計	1,003,732	969,245
負債合計	3,347,212	3,359,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	782,930	782,930
資本剰余金	766,550	766,550
利益剰余金	5,593,843	5,766,810
自己株式	△773	△773
株主資本合計	7,142,550	7,315,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,066	76,382
退職給付に係る調整累計額	7,213	9,056
その他の包括利益累計額合計	61,279	85,439
純資産合計	7,203,830	7,400,956
負債純資産合計	10,551,042	10,760,075

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,041,614	8,466,695
売上原価	5,371,375	5,734,376
売上総利益	2,670,238	2,732,319
販売費及び一般管理費	2,138,156	2,226,083
営業利益	532,082	506,236
営業外収益		
助成金収入	35,684	29,846
受取賃貸料	25,411	23,903
投資有価証券運用益	—	1,544
その他	26,754	25,818
営業外収益合計	87,849	81,113
営業外費用		
支払利息	4,854	5,157
投資有価証券運用損	2,613	—
その他	2,061	3,599
営業外費用合計	9,529	8,756
経常利益	610,403	578,592
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,336
受取保険金	45,357	—
固定資産売却益	—	227
特別利益合計	45,357	1,564
特別損失		
固定資産除却損	0	0
固定資産売却損	—	71
投資有価証券評価損	20,550	—
特別損失合計	20,550	71
税金等調整前四半期純利益	635,210	580,084
法人税、住民税及び事業税	249,286	243,001
法人税等調整額	2,194	22,906
法人税等合計	251,480	265,908
四半期純利益	383,730	314,176
親会社株主に帰属する四半期純利益	383,730	314,176

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	383,730	314,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,395	22,315
退職給付に係る調整額	5,237	1,843
その他の包括利益合計	29,633	24,159
四半期包括利益	413,363	338,335
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	413,363	338,335

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合 計
	警備事業	ビルメンテナンス事業	メーリングサービス事業	電源供給事業	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	6,864,012	168,296	348,301	661,003	8,041,614
外部顧客への売上高	6,864,012	168,296	348,301	661,003	8,041,614
セグメント間の内部売上高又は振替高	115,322	11,726	283	576	127,909
計	6,979,334	180,023	348,585	661,579	8,169,523
セグメント利益又は損失(△)	△36,565	△1,427	4,574	188,037	154,618

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	154,618
セグメント間取引消去	377,464
四半期連結損益計算書の営業利益	532,082

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	警備事業	ビルメンテナンス事業	メーリングサービス事業	電源供給事業	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	7,181,220	163,207	340,923	781,344	8,466,695
外部顧客への売上高	7,181,220	163,207	340,923	781,344	8,466,695
セグメント間の内部売上高又は振替高	98,047	11,665	367	596	110,676
計	7,279,267	174,873	341,291	781,940	8,577,372
セグメント利益又は損失(△)	△70,744	827	6,492	229,385	165,962

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	165,962
セグメント間取引消去	340,274
四半期連結損益計算書の営業利益	506,236

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

第3四半期連結会計期間において株式会社アイワ警備保障及びNEXT株式会社の全株式を取得し、新たに連結子会社としたことにより「警備事業」のセグメントにおいて、のれんが98,056千円増加しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	93,428千円	98,776千円
のれんの償却額	24,198千円	27,962千円